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Úvod

Politický marketing je v demokratické společnosti nedílnou součástí dění na politické

scéně. Ve světě je tento pojem známý již řadu let, k jeho rozvoji dochází zejména ve

Spojených státech amerických. V České republice jde vinou historických událostí

o disciplínu poměrně mladou, k jejímu efektivnímu využívání dochází přibližně

posledních 15 let. V době masových médií a transparentní politiky je nesmírně důležité

využívat nástrojů politického marketingu k oslovení, získání a udržení přízně voličů.

Politický marketing vždy ovlivňoval vývoj médií. Poslední velkou proměnou prošel

v roce 2008 díky revoluční kampani prezidenta Spojených států amerických Baracka

Obamy. V té se poprvé ukázala síla sociálních médií a interaktivní reklamy. Mnoho

politických subjektů se snaží jeho kampaň napodobit a zdokonalit nové způsoby

propagace, které Obama světu ukázal a využít je k vítězství ve volbách.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit předvolební kampaně vybraných

politických stran ke krajským volbám v roce 2016. Tato práce se zaměří především na

aktivitu vybraných stran v sociálních médiích. Dalším cílem je zjištění úspěšnosti

jednotlivých kampaní, proto budou kampaně porovnány mezi sebou s ohledem na

výsledky voleb, náklady jednotlivých stran na tyto kampaně a splnění vytyčených cílů

jednotlivých kampaní. Autor se v práci také zaměří na vypočtení efektivnosti využití

investovaných financí do předvolebních kampaní.

Práce je rozdělena do 5 hlavních kapitol. V první části práce je zpracován teoretický

úvod do problematiky politického marketingu z pohledu několika autorů odborných

publikací na téma politický marketing. Dále následuje stručný přehled historie a vývoje

politického marketingu ve Spojených státech amerických. Následuje přehled aktuálních

trendů v politickém marketingu, ve kterém autor blíže představuje zejména poslední

významný milník této disciplíny - prezidentské kampaně Baracka Obamy. V závěru

první kapitola pojednává o vývoji politického marketingu v České republice a na

Slovensku a porovnává současný politický marketing těchto zemí.

Druhá kapitola je věnována bližšímu seznámení s marketingovým mixem politického

marketingu a jeho jednotlivými prvky. Dále se kapitola zabývá představením sociálních

médií a seznamuje s důležitostí internetu v politickém marketingu.
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Třetí kapitola práce se zabývá představením vybraných politických stran a jejich

komunikačních aktivit před krajskými volbami v roce 2016. Součástí třetí kapitoly je

seznámení čtenáře s výsledky výzkumu aktivity jednotlivých stran v sociálních médiích,

který byl realizován autorem v období od devátého června 2016 do třetího listopadu

2016.

Čtvrtá kapitola práce je věnována porovnání kampaní a komunikačních aktivit

jednotlivých stran, využity jsou k tomu statistiky, se kterými autor seznamuje ve třetí

kapitole.

V závěrečné kapitole jsou srovnány a zhodnoceny výsledky předvolebních kampaní

s jejich cíli a seznamuje čtenáře s výsledky krajských voleb v roce 2016.

Součástí práce je zároveň i dotazníkové šetření prováděné formou osobního dotazování,

za účelem zjištění, jací voliči preferovali jednotlivé strany. Data jsou zaměřena na věk

a nejvyšší dosažené vzdělání respondentů.
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Politický marketing

1.1 Definice a cíle

Politický marketing se v České republice začal rozvíjet po sametové revoluci,

v devadesátých letech dvacátého století (Šaradín, 2007). Jde tedy v českém prostředí

o poměrně mladou disciplínu, ve světě se politický marketing začal rozvíjet již

v šedesátých letech dvacátého století (1952 USA) (Jabloński, 2006). Cílem politického

marketingu je získat přízeň potenciálních voličů, zvýšit předvolební preference nebo

maximalizace volebního zisku. Dalšími cíly politického marketingu může být sdělení

postoje k určitému tématu, budování image a získání pozornosti veřejnosti (Institut

politického marketingu, 2016).

1.1.1 Definice dle odborných publikací

Následující definice politického marketingu se liší dle jednotlivých autorů a jejich

přístupu k politickému marketingu. To ukazuje, že definice politického marketingu je

poměrně nejednoznačná, což je dáno tím, že má interdisciplinární charakter - lze na něj

nahlížet a hodnotit ho pomocí různých věd a kritérií (Chytílek, 2012; Štědroň, 2013).

„Politický marketing představuje průřezový obor, který se profiluje jako spojovací

článek praktické politiky a teoretických přístupů“ (Rosůlek, a kol., 2009, str. 86).

Marketing nabízí politickým stranám schopnost oslovit rozdílné zájmy a potřeby voličů

pomocí marketingové analýzy, plánování, implementace a kontroly politických

a volebních kampaní“ (O‘cass, 1996, str. 40).

„Politický marketing využívá marketingových konceptů, filozofie a metod nejenom při

organizování kampaní, ale i ve vnitrostranických vztazích a při formulování stranických

politik. Zároveň je možno ho vnímat jako reakci na jedné straně na vzestup politického

konzumerismu a na druhé straně kolapsu příslušnosti k politickým stranám, jak

v západních, tak i nových demokraciích“ (Lilleker, 2006, str. 151).

„Politický marketing je definován jako soubor teorií, metod a technik a sociálních

postupů, které mají za cíl přesvědčit občany, aby podpořili člověka, skupinu nebo

politický projekt“ (Jabloński, 2006, str. 12).
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Z výše uvedených definicí je patrné, že přístupy jednotlivých autorů k politickému

marketingu se liší. Shodují se však v tom, že politický marketing spojuje marketingovou

teorii a praxi, využívá různých marketingových metod a technik za účelem oslovení

voličů.

1.1.2 Srovnání ekonomického a politického marketingu

Ekonomický a politický marketing od sebe nelze striktně oddělit, protože ekonomický

marketing tvoří základ politického marketingu. Základem ekonomického marketingu je

takzvaný marketingový mix, neboli 4 P (product, price, place, promotion). Jde o soubor

marketingových nástrojů, který umožňuje efektivně dosáhnout marketingových cílů.

(Kotler, 2004)

Na následujícím obrázku je zobrazen rozdíl mezi politickým marketingem

a ekonomickým marketingem. Je z něj patrné, že schéma zůstává stejné. Rozdíl je

v subjektech, které se v něm vyskytují a v tom, že ovlivňuje polickou transakci, tedy

směnu hlasů voličů za jejich ztotožnění se s názory, sliby a cíli dané strany (Jabloński,

2006).

Obr. č. 1 Schéma Ekonomického a Politického marketing

Zdroj: Jabloński, 2006
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1.2 Historie

S rozvojem politického marketingu jsou spojeny hlavně Spojené státy americké, právě

v USA ve 20. století vznikl (Jabloński, 2006).

Jeho kořeny sahají hluboko do historie, kdy se dle dochovaných důkazů o voličskou

přízeň zajímali již ve starověkém Římě. Tamní uchazeči o senátorská křesla realizovali

i primitivní politické kampaně, ve kterých využívali kromě veřejných vystoupení také

pouličních vyvolávačů, snažili se na svou stranu získat kněží (přízeň bohů byla v té

době ceněným artiklem) a pořádali gladiátorské souboje pro pobavení lidu a získání

jeho podpory (Matušková, 2006).

Politický marketing se v USA vyvíjel od skromných začátků představovaných

setkáními s voliči, využitím tištěné reklamy, přes zapojení reklamních agentur do

prezidentských kampaní, až po masové kampaně, v tradičních i moderních médiích.

K vývoji politického marketingu vždy docházelo hlavně v USA a tam nastolené trendy

poté přecházely do celého světa. Spojené státy americké lze tedy označit za kolébku

politického marketingu (Chytílek, 2012).

Rozvoj politického marketingu lze spojit s rozvojem médií, které využívá. Důležitá

média pro politický marketing byla zejména média tištěná, rádio, televize

a v současnosti internet a sociální média. V odborné literatuře se hovoří o třech

vývojových etapách (Jabloński, 2006):

 Dětské období (1952-1960),

 období dospívání (1964-1972),

 období dospělosti (1980-současnost).

Počátek prvního období vývoje politického marketingu je spojován s kampaní

34. prezidenta Spojených států Dwighta Davida Eisenhowera, který jako první kandidát

na prezidenta zapojil do své kampaně reklamní agenturu (Chytílek, 2012).

Jako první ve své kampaní využil televizní reklamu. Posledním prezidentem, který byl

zvolen bez využití televizní kampaně, byl v roce 1949 Harry S. Truman. V roce 1960

byla odvysílána první televizní debata a to mezi prezidentskými kandidáty Johnem

Fitzgeraldem Kennedym a Richardem Nixonem. Tato debata je označována za


[…]


Následující graf zobrazuje množství přidaných tweetů za sledované období. Zajímavé

je, že ačkoliv v ostatních sledovaných sociálních médiích hnutí ANO docházelo

v letním období k útlumu v aktivitě, na twitterovém profilu Andreje Babiše došlo

k naprostému opaku a v letním období dosáhla aktivita svého maxima.

Obr. č. 27 Vývoj množství přidaných tweetů za sledované období

Zdroj: Vlastní zpracování
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Na následujícím grafu je zobrazen vývoj množství reakcí na tweety na profilu Andreje

Babiše za sledované období. Za povšimnutí stojí, že v návaznosti na předchozí graf

nedochází k nejvyššímu množství reakcí v období největší aktivity na účtu, ale v období

těsně před volbami. Poté následuje rychlý útlum.

Obr. č. 28 Přehled reakcí na profilu Andreje Babiše

Zdroj: Vlastní zpracování

3.2 Občanská demokratická strana

Občanská demokratická strana (dále jen ODS) je liberálně konzervativní pravicová

strana založena 20. dubna 1991. Jejím prvním předsedou byl pozdější prezident Václav

Klaus. ODS byla vládní stranou celkem čtyřikrát a to v letech 1992-1996, 1996-1997,

2006-2009 a 2010-2013 (ODS, 2016).

Obr. č. 29 Logo ODS

Zdroj: ODS, 2016
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3.2.1 Historie

ODS byla hned po svém ustanovení členem vítězné volební koalice a stala se tak

členem vlády tehdejší federativní republiky. Její tehdejší předseda Václav Klaus byl

jednou z hlavních postav pozdějšího jednání o rozdělení republiky. V prvních

parlamentních volbách samostatné České republiky ODS opět zvítězila, avšak její

koalice nezískala dostatečný počet poslaneckých mandátů k tomu, aby mohla vládnout.

Vznikla tak kontroverzní opoziční koalice s ČSSD. ODS se v dalších letech poté

aktivně podílela na přípravách České republiky ke vstupu do NATO i Evropské Unie.

Za dobu svého působení na české politické scéně měla strana čtyři předsedy - Václava

Klause, Mirka Topolánka, Petra Nečase a současného předsedu Petra Fialu (ODS,

2015).

3.2.2 Současnost

V současnosti je ODS opoziční stranou. V posledních parlamentních volbách získala

pouhých 7,72 % hlasů, což byl pokles o 12,5 % oproti předchozím volbám. Obdobná

situace nastala i v krajských volbách, kde došlo k poklesu již ve čtvrtých volbách v řadě

a ODS v nich získala pouze 9,47% hlasů. Současný předseda strany Petr Fiala proto

začal stranu přebudovávat a snaží se opět získat bývalou podporu voličů. Dalšími

významnými osobami ve vedení ODS jsou 1. místopředsedkyně Alexandra Udženija,

nebo předseda europoslaneckého klubu Jan Zahradil. (ODS, 2016; volby.idnes.cz,

2012).

Obr. č. 30 Vývoj procentuálního zisku hlasů ODS v krajských volbách

Zdroj: vlastní zpracování (volby.idnes.cz, 2012)
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3.2.3 Komunikační aktivity před krajskými volbami

Do krajských voleb v roce 2016 si ODS připravila kampaň zaměřenou na jednotlivé

kraje a její kandidáty. V této kampani využila jak tradičních, tak moderních médií s tím,

že média moderní převažovala. Tváří voleb se stal nový předseda ODS Petr Fiala

a spolu s ním kandidáti na hejtmana pro jednotlivé kraje (například pro Plzeňský kraj

Martin Baxa). Vylepšení se před volbami dočkaly webové stránky ODS, ve kterých se

voliči mohli snadno orientovat a najít si informace o kandidátce pro svůj kraj. Spolu

s heslem: „Vraťme kraj do pravých rukou,“ se ve své kampani ODS zabývala otázkami

zjednodušení administrativy, uvážlivého hospodaření s krajskými penězi a zlepšení

prostředí pro sportování. Tato kampaň však nakonec nebyla příliš úspěšná, ODS si

odnesla od voleb nejhorší výsledek ve své historii. (ODS, 2016; volby.idnes.cz, 2016)

3.2.4 Předvolební aktivity

ODS před volbami pořádala setkání a diskuze s kandidáty pro jednotlivé kraje. Na

těchto akcích se kandidáti snažili seznámit voliče s programem strany. Mimo

předvolební diskuze s kandidáty pak strana pořádala akci s názvem Petr na Grilu, na

které každý návštěvník dostal zdarma občerstvení a nápoje a mohl se zde poněkud

neformálně seznámit s předsedou strany (ODS, 2016).

Obr. č. 31 Reklama na setkání s předsedou ODS Petrem Fialou

Zdroj: ODS, 2016
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3.2.5 Tradiční média

Z tradičních médií ODS využila před volbami zejména tištěných materiálů (především

letáků), které rozdávali dobrovolníci v jednotlivých městech a rozhlasové reklamy, ve

které předseda Petr Fiala zval voliče k urnám. Televizní spoty zůstaly v kampani ODS

nevyužity. V tištěných materiálech se voliči mohli seznámit s kandidátkou pro svůj kraj,

s nejdůležitějšími body předvolebního programu a nalézt v nich odkaz na webové

stránky ODS. Z komerčních prostor strana využívala zejména billboardů, na kterých se

objevovali hlavně kandidáti na hejtmana pro jednotlivé kraje spolu s předsedou strany,

obvykle s hesly jako: „Zjednodušme to“, nebo „Zdravé zdravotnictví“ (ODS, 2016).

Obr. č. 32 Petr Fiala představuje billboard pro Plzeňský kraj

Zdroj: ODS, 2016

3.2.6 Sociální média

Následující podkapitola se zabývá aktivitami ODS ve vybraných sociálních médiích za

sledované období od června do listopadu 2016. Použité statistiky jsou označené jako
