## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Jan Ullmann
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Politický marketing vybraných stran v krajských volbách se zaměřením na sociální média

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Michal Mičík

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Student se v předkládané práci zabývá marketingem vybraných politických stran s převažujícím zaměřením na jejich sociální média. Hned v úvodu je jasně definované cíle práce a představena její struktura. Od první kapitoly je patrná studentova schopnost pracovat s odbornou literaturou a třídít informace. Práce obsahuje velké množství nejen českých, ale i zahraničních zdrojů. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a práce má logickou strukturu. Hlavní hodnota práce je v její praktické části. Jak je patrné z dat použitých v práci, student začal monitorovat sociální média vybraných stran 4 měsíce před samotnými volbami a pokračoval ještě cca 3 týdny po jejich skončení. Vyzdvihnout si zaslouží především kapitoly 4 a 5, ve kterých autor popisuje rozdíly mezi kampaněmi jednotlivých stran, mezi

náklady na jejich vedení a mezi úspěšností jednotlivých nástrojů sociálních médiích. Cíle práce byly splněny, ale především cíl zhodnocení předvolebních kampaní by mohl být lépe interpretován. Autor se v práci nevyhnul občasným chybám a nepřesným obratům. Celkově však práce působí výborně a přes menší nedostatky ji také jako výbornou hodnotím.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Která politická strana podle Vás využila při své kampani sociální média nejlépe?
Kdy v průměru začaly Vámi sledované politické strany "ožívat" na sociálních médiích?

V Plzni, dne 22.5.2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).